18.4.1598 - addi 18 d’aprile 1598 sabato … f. 722 A ferrante pecoraro d’aniello d. venti e per lui a mastro 
raimo bergantino scoltore di marmi diss.o in conto delle armi di sua maestà et di sua Ecc.a che servono per 
la regia et mag.re dogana di nap. le quale le debbia finire per tutto lo mese di magio prossimo venturo 1598 
et ce li paga per ordine di vicenzo dela monica ad lui contanti d. 20 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 8; 
Pinto, Ricerca 2014).* 

28.4.1598 - addi 28 d’aprile 1598 Martedi … f. 866 A giuditta inperato d. sei e meczo e per lei a vicenzo 
dela moneca et sono a complimento di d. trenta li deve cioè d. quindici per la uscita del anno passato finita 
al ultimo d’aprile 1597 et altri d. quindici per la intrata finita ala mittà di lug.o del detto anno 1597. per causa 
di una casa tiene locata per preczo di d. 30 lo anno con declaratione che è stato integramente pagato per lo 
passato sincome per polisa diretta al banco del spirito santo deli altri d. ventitre et meczo et li resta debitore 
in altri d. quindici tantum per la uscita del p.nte anno finienda nel ultimo del p.nte mese d’aprile 1598, e per 
lui ad ottavio es suo creato per altri tanti ad lui contanti d. 6.2.10 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 8; Pinto, 
Ricerca 2014).* 

1.6.1598 - 1598 a p.o di Giugno ... f. 45/473 A N.ro Banco conto a parte per la cappella delli Mont’alti d. 
trentaquattro -4-11 et per essi alli Gover.ri dell'Incorabili d.e a comp.to di d. cinquecento che da Vinc.o della 
moneca, et Costantino avellone fu apprezzata la sacrestia, che al presente si retrova nella loro chiesa, nella 
quale se haverra da costruere, et fare d.a cappella, conforme al decreto del Cons.ro Fulvio di Costanzo, 
atteso l'altri d. 465.-.9 li furono pagati in più partite d. 34.4.11 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 19, p.260; 
Nappi, in Quaderni dell’Archivio Storico, 2012 p.260; Pinto, Revisione 2013).* 

18.6.1598 - addi 18 di Giugno 1598 Giovedi … A lelio Rito d. nove et tari tre E per lui a vicenzo dela 
monecha et sono a conp.to di d. quaranta per il piggione della uscita alla fine d’aprile della sua casa che 
tiene allogata da lui l’altri d. 30.2 li ha pagati di contanti E per lui ad Avangeslista dello novo et sono per altri 
tanti ad lui contanti d. 9.3 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 8; Pinto, Ricerca 2014).*  

27.6.1598 - 1598 a 27 di Giugno … f. 801/652 Alli Deputati della pecunia … Alli detti d. ducento, et per loro a 
Paduano della rocca dissero li pag.no per ordine delli ss.ri eletti, et lor dissero per lo prezzo di travi cento 
consignati per serv.o della fabrica delli novi mag.ni al’arcenal vechio, a Francisco d’abreo soprestante che si 
conserva per l’infrat. robe, serviti per li cavalli dell’armaggio del tetto, ad ragg.e de d. dui l’uno cossi pattuiti 
con vinc.o della moneca ingengniero di dett’opera d. 200 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 19, p.349; Pinto, 
Ricerca 2013).* 

6.7.1598 - 1598 Addi 6 de luglio lunedi … f. 606 A Carlo de tappia d. otto, et per lui a m.o pantalino tomasi 
dissero celi paga in conto delle camere di stucco che farà per ser.o suo, bone, atte et senza difetto alc.o con 
patto che non manchi da lunedi p.o che sono stati li cinque del p.nte et mancando li sia permesso mettere 
altri mastri à suo interesse et spese et che d.o carlo ci abia da mettere ogni cosa et adesso abia da pagare 
la fatica solamente conforme sarà apprezzato dal cavalier fontana, et vinc.o la monica alli q.li si remettono 
circa la bonta et prezzo et per lui a Incono suo figlio per altretanti a lui contanti d. 8 (ASBN, Banco dello 
Spirito Santo, g.m. 16, p.836; Pinto, Ricerca 2018). 

14.7.1598 - Adi 14 di luglio 1598 Martedi … f. 1540 A ferrante pecoraro daniello d. cinquanta, E per lui a 
m.ro Gio. batta ferrara in nome e parte de m.ro Silvio ferrara suo fratello partitario del magisterio dela fabrica 
di quella Regia Dogana di nap. disse sono in conto di d.o Maggisterio ut s.a et celi paga per ordine de Vic.o 
dela monaca a lui cont.i d. 50 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 7; Pinto, Ricerca 2014).* 

20.7.1598 - addi 20 di luglio 1598. Lunedi … f. 1140 A ferrante pecoraro daniello d. trenta E per lui a mastro 
Raimo bregantino scoltore di marmo dissero a conplimento di d. cinquanta atteso li altri d. venti li ha 
receputo per nostro banco et sono a buon conto del preczo dele arme di sua Maesta et di sua Ecc.a che 
serveno per la regia dogana di nap. le quale li debbia dare et consegnare finite per tutto il mese di settenbre 
venturo 1598. altrimente habbia da restituire li detti d. cinquanta una con l’interesse eccetto pero che stesse 
infermo et celi paga per ordine di Vicenzo dela moneca a lui contanti d. 30 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 
8, f. 410; Pinto, Ricerca 2014).* 
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7.8.1598 - MDLxxxxviij Adì 7 di Aug.to venerdi … f. 865 Alli Depotati della mattunata d. diece et per loro ad 
vinc.o della monaca d.e seli pagano per diversi servitij fatti nella dep.to della matt.ta et aqua et per d.o a 
bar.eo di abenante d.e per alt.ti d. 10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 17, p.778; Pinto, Ricerca 2018). 

12.9.1598 - MDLxxxxviij Adì 12 di sett.e sabbato … f. 429 Al n.ro banco c.to di fab.ca d. deceotto Et per loro 
a m.o Gio: Gio and.a et m.o Cesare quaranta fratelli fabricatori d.e per la tagliatura et sfabricatura delle 
muraglie di mattoni et masso di pietre che han fatto nella fab.ca delle case site a s.to lorenzo cosi viste et 
appreczate per vinc.o della moneca et altri del che ne han fatto fede che si conserba in fascicolo d. 18 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 17, p.1035; Pinto, Ricerca 2018).